
Naše vesNice svéradice ročník XIV / duben 2016 3
ročník XXIII červen 2025

č. 135

Naše vesNice
Svéradice

vážení spoluobčané,

měsíc červenec právě začíná a nás čeká krásné letní období. Děti už 
si odnesly domů vysvědčení a těší se na dva sladké měsíce prázdnin 
plné zážitků. Většina z nás plánuje nějakou tu dovolenou, výlet nebo 
alespoň chvilku volna, abychom si odpočinuli od celoročního pracov-
ního kolotoče. A kde jinde načerpat energii než ze slunečních paprs-
ků? V květnu jsme si jich moc neužili, měsíc byl studený, ale přinesl 

nám tolik očekávané srážky. Červen nám tu a tam nabídl teplé dny 
a my jsme rádi, že se počasí při všech uskutečněných akcích vydaři-
lo a nezalily je přívaly deště.
V dubnu bylo vypsáno výběrové řízení na opravu místní komuni-

kace na Rafandě. Vybrána byla firma Silnice Klatovy. Společně jsme 
hledali termín tak, aby práce nezasáhly do tradiční pouti. Nakonec se 
kvůli vytížení firmy podařilo domluvit zahájení až na pondělí 25. srp-
na, tedy hned po pouti. Opravy by měly trvat přibližně jeden měsíc.
Dlouhodobě plánujeme také výstavbu nového dětského hřiště 

ve fotbalovém areálu. Již dvakrát jsme se neúspěšně pokouše-
li získat příspěvek na jeho stavbu z Nadace ČEZ, a protože víme, 
že u nás v obci kvalitní dětské hřiště chybí, rozhodli jsme se letos 
vyčlenit finance z obecního rozpočtu. Na jaře se objevila možnost 
podat žádost o dotaci přes Místní akční skupinu Pošumaví, která 
doporučila naši žádost k financování. Získali jsme tak dotaci ve výši 
80 %, což je skvělá zpráva.
Zastupitelé na červnovém zasedání schválili objednávku na do-

dávku nových herních prvků, takže předpokládáme, že se 

  Z OBSAHU

vítáNí léta 2025 str. 9

Jízda osvobozeNí ve svéradicích str. 8

ČaroděJNice a máJka – 30. dubeN v Naší obci str. 6



s výstavbou začne začátkem srpna a děti si nové hřiště ješ-
tě o prázdninách užijí. Vybrali jsme odolné a bezpečné herní 
prvky od firmy Monotrend, které jsou vyráběny z konstrukč-
ní oceli v kombinaci s vysoce odolným polyetylenem – plas-
tem HDPE a měly by být málo náročné na údržbu. Na novém 
dětském hřišti bude umístěna lanová pyramida, herní sesta-
va se skluzavkou, šikmou lezeckou sítí, lanovým mostem, 
malou lezeckou stěnou a houpačkou. Vyměníme pískoviště 
i vahadlovou houpačku, přibude ještě houpadlo na pružině 
a domeček s počitadlem. A protože nechceme zapomínat ani 
na starší děti a dospělé, součástí hřiště bude i workoutová 
sestava s hrazdou, bradly a žebřinami.
Místní akční skupina Pošumaví (zkráceně MAS Pošumaví) je 

sdružení obcí, spolků, podnikatelů a dalších organizací, které 
společně pracují na rozvoji venkovských oblastí. Sídlí v Klato-
vech a pomáhá získávat dotace na různé projekty zlepšující 
život na venkově. Díky ní jsme kromě dotace na dětské hři-
ště získali podporu také na výstavbu chodníku podél silnice 
II. třídy směrem na Blatnou. Výběrové řízení na zhotovitele 
vypíšeme začátkem příštího roku a samotnou výstavbu plá-
nujeme uskutečnit během roku 2026. 
Dalším chystaným projektem je výsadba ovocných stromů 

podél cesty v Luhu a cesty ke skále u Mlýnského rybníka. 
Projekt jsme měli připraven už loni, ale jeho realizace byla 
přesunuta. Nyní jsme uspěli s žádostí v rámci dotačního pro-
gramu Plzeňského kraje „Výsadba dřevin 2025“ a získali jsme 
podporu 100 000 Kč. Na podzim, konkrétně v listopadu, by 
mělo být vysázeno 50 ovocných vysokokmenů – jabloně, sli-
voně, višně a třešně. Vybereme tradiční staré odrůdy, podle 
toho, co bude dostupné.
V tuto chvíli nás trochu trápí personální situace na obci – 

oba zaměstnanci, kteří se starají o zeleň a celkový vzhled 
naší obce, jsou dlouhodobě nemocní. Situaci řešíme za po-
moci brigádníků a prováděním nejnutnějších prací. Tráva ale 
teď roste „jako z vody“, a tak vás prosíme o trpělivost. 

Pomalu již plánujeme také pouť, která se tradičně koná 
koncem měsíce srpna. Vystavovat tady bude tentokrát foto-
graf pan Kavale obrázky ze Šumavy, pouťové atrakce bude 
provozovat stejně jako v loňském roce pan Flachs a jinak vás 
jako každý rok čeká pestrý kulturní i sportovní program. To 
vše je ještě před námi a za námi je už celá první polovina 
tohoto roku.
Jarní a začínající letní sezona byla na akce opravdu bohatá. 

Sotva skončila jedna, už se připravovala další. Začali jsme po-
slední dubnový den – stavba a hlídání májky, lampiónový prů-
vod a pečení buřtů u myslivny a pálení čarodějnic na Vzácném 
vršku. Hned o týden později, v úterý 6. dubna, jsme si i v naší 
obci připomněli 80 let od ukončení druhé světové války a při-
vítali jsme na návsi konvoj vojenských historických vozidel. 
Koncem května následovala Noc kostelů s koncertem skupiny 
Velkobor v kapli sv. Bartoloměje a poslední květnový den my-
slivci uspořádali pro všechny naše nejmenší dětský den. Nej-
větší a organizačně nejnáročnější akcí však bylo tradiční Vítání 
léta – pivní slavnosti na návsi. Věřím, že jste si z pestré nabíd-
ky vybrali alespoň něco a užili si to.
Podrobnosti o všech akcích najdete uvnitř tohoto vydání. 

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří se zapo-
jují do kulturního života obce a pomáhají s organizací. Podě-
kování patří také těm, kteří nás podporují – ať už věcnými, 
finančními nebo jinými dary. Na dětský den našila polštářky 
naše masérka paní Soňa Zídková, manželé Gavendovi přispí-
vají opakovaně – ať už na dílničky při rozsvěcování vánoční-
ho stromku nebo věcnými cenami pro děti. Dlouhodobě nás 
podporují VOD Svéradice, Bočkovi se svým Superplecháč-
kem, firmy Atrium Horažďovice, Leifheit Blatná – a mnoho 
dalších. Vážíme si každé pomoci.  
Přeji vám všem krásné, pohodové a slunečné léto. Ať se 

vám vydaří prázdniny, dovolené i všechna letní setkání. 

Jindřiška doláková, starostka obce

2 Naše vesNice SVéRADIcE



3ročník XXIII / červen 2025

Pracovní doba obecního úřadu:
Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ 07.30–11.30 13.00–17.00
STřEDA 07.00–13.00
PáTEK 07.30–13.00

PONDĚLÍ 07.00–17.00
ÚTERÝ 07.00–15.00
STřEDA 07.00–16.00
ČTVRTEK 07.00–15.00
PáTEK 07.00–13.00

  OBSAH ČERVNOVéHO ČÍSLA:

strana 1 - Úvodní slovo starostky

strana 3 - Obsah + společenská rubrika 

strana 4 - Zajímavosti, události...

strana 5 - Kronika 

strana 6 - Čarodějnice, májka

strana 7 - Noc kostelů, dětský den

strana 8 - Jízda osvobození

strana 9 - Vítání léta

strana 10 - Fotbalový klub

strana 13 - O pouti v Záboří

strana 14 - Usnesení

strana 15 - Informace z obce

strana 16 - Společenské akce v okolí    

Červenec 2025:
ŠRÁMKOVÁ Jana 6. července 78 let
VÍTEK Jiří 11. července 60 let
SVOBODOVÁ Marie 19. července 65 let
SOUKUP Vlastimil 19. července 68 let
STRAŇÁKOVÁ Věra 21. července 86 let
JIŘINEC František 23. července 79 let
TICHÝ Petr 23. července 70 let
HAMBÁLEK Jaroslav 26. července 78 let
HOKROVÁ Miloslava 26. července 73 let
ŠAJÁNKOVÁ Anna 26. července 74 let

Srpen 2025:
KREJČÍ František 3. srpna 77 let
DOLEŽALOVÁ Marie 8. srpna 76 let
KOZLÍKOVÁ Marie 9. srpna 74 let
PAVLOVSKÁ Marie 11. srpna 65 let
BUKOVAN Karel 11. srpna 68 let
DUŠEK Václav 14. srpna 69 let
SMITKA Ivo 18. srpna 64 let
SVOBODA Jan 20. srpna 65 let
ŠILHANOVÁ Helena 22. srpna 71 let
HLÍNOVÁ Jiřina 23. srpna 68 let
KRLIŠ František 27. srpna 84 let
VĚTROVCOVÁ Milada 28. srpna 85 let
OPALECKÝ Zdeněk 30. srpna 61 let

Společenská rubrika

knihovna: úterý 17:00–18:00 holičství – václav kestner, tel.: 728 031 712
 pátek 17:00–18:00 čtvrtek v sudém týdnu
kadeřnictví – stanislava hájková, tel.: 606 327 997 masérské služby – soňa zídková, tel.: 736 766 185
pondělí (po tel. domluvě) – od 7:00 hod. čtvrtek (po tel. domluvě) – od 7:00 hod.
Pedikúra – karla hokrová, tel.: 724 318 881
úterý v sudém týdnu – od 9:00 hod.



zaJímavosti, události...

okrsková hasičská soutěž proběhla 17. května 2025, 
tentokrát v obci Slatina. Našemu družstvu mužů první 
start nevyšel, ale druhý již ano a družstvo se umístilo 
na pěkném pátém místě. Všem soutěžícím velice gratulu-
jeme a přejeme spoustu úspěchů v dalších letech.

Noc kostelů proběhla v kapli sv. Bartoloměje 23. 5. 2025.  
Početní návštěvníci kaple měli možnost seznámit se s její 
historií  anebo oprášit své vzpomínky. Připraveno bylo 
malé občerstvení a pro děti tvořivá dílnička, kde si moh-
ly malovat na oblázky, vybarvovat obrázky či vyrábět ná-
ramky. Po půl desáté k nám zavítal pěvecký a chrámový 
sbor Velkobor se svým repertoárem. 

vítání léta proběhlo na svéradické návsi v sobotu 14. čer- 
vna 2025. Nejprve vystoupila kapela Otavanka z Horaž-
ďovic pod taktovkou kapelníka pana Kováče a poté oblí-
bená skupina Basketles. Připravena byla bohatá tombola 
se zajímavými cenami. Účastníci si mohli vybrat z bohaté 
nabídky různých druhů piva, vína a dobrého jídla. Počasí 
nám přálo a návštěvníků bylo akorát. Věříme, že každý 
odcházel spokojen. Poděkování patří pořadatelům, kteří 
celý víkend zajišťovali plynulý průběh slavností. Děkuje-
me Plzeňskému kraji za finanční příspěvek na tuto oblí-
benou akci.

mš svéradice bude uzavřena v době letních prázdnin 
od pondělí 7. července 2025 do pátku 22. srpna 2025. 
Provoz MŠ Svéradice bude zahájen 25. srpna 2025.

Rádi bychom vás upozornili na změnu otevírací doby 
hospody u turků v nastávajících  letních měsících. 
Nově bude otevřeno také v úterý a středu od 17:00 
do 22:00 hodin. Otevírací doba v ostatních dnech zůstá-
vá beze změny.

Přejeme hezké léto a hodně zdraví všem.
Jana macháčková

Naše vesNice SVéRADIcE4

otevírací doby hospody u turků a prodejny cooP:
hospoda u turků prodejna cooP

Pondělí zavřeno 07:00 – 11:00

Úterý 17:00 – 22:00 07:00 – 12:00 12:30 – 13:30

Středa 17:00 – 22:00 07:00 – 12:00

Čtvrtek 16:00 – 22:00 07:00 – 12:00 12:30 – 14:00

Pátek 11:30 – 24:00 07:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Sobota 11:30 – 24:00 07:00 – 11:00

Neděle 11:30 – 22:00 zavřeno



mateřská školaNaše kroNika

ročník XXIII / červen 2025 5

rok 1955 – 
před 70 lety 
i. celostátní spartakiáda

Nácviku na I. celostátní spartakiádu 
se zúčastnili naši mladí, a sice chlapci 
a dívky, z nichž pak 4 skutečně cvičili 
na spartakiádě na pražském Strahově. 

 senoseč
Letošní deštivé období způsobilo zpož-

dění ve sklizni a samotné jakosti. JZD 
rozšířilo plochu pícnin pěstovaných 
na orné půdě zasetím kukuřice a slu-
nečnice, a sice na tzv. drahách Krtovič-
kách, Třebenici a Zálesí. Tím se chce 
JZD vypořádati s nedostatky v krmivo-
vé základně.

silážování
Letošního roku ke čtyřem jámám při-

byly 3 další, to znamená, že JZD bude 
mít ke konci roku sedm silážních jam 
s objemem 350 m³, tedy celkem 2 450 q 
silážní hmoty, což je na jednu dojnici 20 
q pro jarní období.  

Žně 1955
Byly velmi zpožděny a vlastně začaly 

až 20. srpna. Neustálé deště vyčerpáva-
ly nejen stroje, ale i družstevníky. Roz-
moklá půda nedovolila používat těžkých 
strojů, a proto družstevníci sekali pše-
nici v Dílých koňskými potahy (cca 19 
ha). Tam, kde bylo možno použíti strojů, 
sečeno bylo samovazy a kombajnem. 
Kombajnem bylo sečeno žito u Staší-
na, ječmen u Holkovic a oves u Rášku. 

S prací nebyli družstevníci plně spokoje-
ni, je třeba, aby pracovníci STS si více 
a lépe osvojili technické práce se stroji. 
Vymlácené obilí po kombajnu družstev-
níci sušili na půdě nového kravína. Bylo 
to však nedostatečné.

K zvládnutí svozu obilí byla do obce 
vyslána úderka deseti vojáků se čtyř-
mi nákladními auty, kteří sváželi obi-
lí do stohů. Jejich pomoc byla vydatná, 
protože svezli obilí z míst, kam nebylo 
možné zajeti ani s koňským potahem. 
Čtyři veliké stohy žita stály u nového 
kravína a čekaly na výmlat až po skon-
čení podzimních prací. Poslední obilí 
bylo z polí odvezeno v polovině měsíce 
září, tedy přesně o tři týdny později pro-
ti rokům minulým. 

rok 1960 – 
před 65 lety
Jzd
Předsedou družstva byl s. Josef Smitka 
ml. Pracovní jednotka činila 17 Kčs a na-
turálie. Členům bylo rozděleno 901 700 
Kčs a vyčerpáno 53 041 pracovních jed-
notek. 

Ve statku byly přestavěny byty a zís-
kány 3 dvoupokojové a 1 jednopokojo-
vý byt s moderním příslušenstvím. cel-
kový náklad na přestavbu činil 218 938 
Kčs. Byla poskytnuta subvence ve výši 
180 000 Kčs.  

JZD v roce 1960 zakoupilo 1 traktor, 2 
vlečné vozy, 1 buchar, 1 brusič, 1 vrtač-
ku, 1 mlátičku MA a 2 samovazy ŽVZ – 
vše nákladem 290 000 Kčs.

hřiště
Na novém fotbalovém hřišti byly po-

staveny kabiny nákladem 25 000 Kčs.

rok 1965 – 
před 60 lety
škola

Po odchodu s. Máčeové nastoupil 
na školu s. Kaše Jan. Jmenovaný pochá-
zí ze Sušice, kde rovněž chodil do pe-
dagogické školy. Po maturitě nastoupil 
v okrese Domažlice, kde působil na ško-
lách v Černé řece a Hyršově. Po skon-
čení vojenské základní služby praco-
val dva roky na Okresním výboru ČSM 
ve funkci tajemníka pro školy. Z Klatov 
odešel do Svéradic.

Druhou ředitelkou je s. Köhlerová Ma-
rie z Horažďovic. O prázdninách byla 
celá škola vymalována, nově vyzdo-
bena. Za pomoci JZD byla provedena 
adaptace tělocvičny a dílny. Nově byl 
zřízen kabinet. Školka byla přestěhová-
na do druhého bytu ve škole. ředitelkou 
školky je s. Koblihová Marie z Horažďo-
vic a učitelkou s. Smitková Marie ze Své-
radic. Školku navštěvuje 17 dětí, základ-
ní devítiletou školu 32 dětí. 

Škola se v tomto roce stala středem 
kulturního dění v obci. Rovněž úroveň 
výuky je na dobré úrovni. Inspekce pro-
vedená školním inspektorem s. Šustrem 
potvrdila dobrý stav a oběma vyučují-
cím byla udělena pochvala. Škola byla 
vybavena moderními pomůckami (sluch. 
zařízení, magnetofon).

vyznamenání v obci
U příležitosti 20. výročí osvobození 

vlasti bylo agronomovi JZD s. Forejto-
vi uděleno státní vyznamenání „Za vy-
nikající práci“ a vedoucímu stavební 
čety s. Vojtěchu Červenému vyzname-
nání „Budovatel socialistického země- 
dělství“.                                        vd

v červnovém vydání Našich novin svéradice se opět vracíme 
do roků 1955, 1960 resp. 1965 a budeme sledovat některé 
události, které se v této době staly v naší obci.

stalo se Před letY…



Poslední dubnový den se nesl v naší 
obci ve znamení tradic, setkávání 
a dobré nálady. Odpoledne jsme se 
společně sešli na návsi, kde probíha-
lo stavění májky. Strom, který se pro 
tuto příležitost vybíral s předstihem, 

zajistili naši hasiči. Děti se jako každý 
rok ujaly zdobení špice a věnce ba-
revnými fáborky. Samotné vztyčení 
pak proběhlo před večerem za pomo-
ci techniky z místního zemědělského 
družstva.

Po osmé hodině večerní jsme se 
opět shromáždili, tentokrát před 
obecním úřadem, odkud vycházel 
tradiční lampiónový průvod. Děti 
i někteří dospělí dorazili s rozsvíce-
nými barevnými lampióny a společně 
jsme se vydali směrem k Vzácnému 
vršku. Tam už byla připravena hra-
nice, kterou postavili mladí hasiči, 
a na jejím vrcholu nechyběla čaro-
dějnice. Po setmění byla hranice za-
pálena a všichni přihlížející si mohli 
užít kouzelnou atmosféru ohně. Ve-
čer pokračoval posezením u mysliv-
ny, kde si účastníci pochodu mohli 
opéct buřty a ještě chvíli u ohýnku 
posedět a poklábosit. Také na návsi 
pod májkou byla dobrá nálada a i le-
tos se ochráncům májky podařilo 
uhlídat ji do rána.

Děkujeme všem, kdo se na organi-
zaci podíleli a přispívají k udržení této 
tradice v naší obci.                        jd

Naše vesNice SVéRADIcE

Čarodějnice a májka – 30. duben v naší obci

6

akce v obci

májka je oslavována jako symbol lásky, plodnosti a mládí, ale také jako 
strážce obce. muži se tradičně vydávají do lesa, aby uřízli co nejvyšší 
strom. Pak jej oklestí a oloupou kůru, děvčata ozdobí stuhami její vršek 
a také věnec, který je pod korunou stromu uvázán. 



Na programu byla prohlídka květinami a svícemi vyzdo-
beného kostelíka za doprovodu reprodukované hudby do-
plněná tabulemi s jeho vypsanou historií, průběhem oprav 
a připomenutím zde působících kněží. Malá zmínka byla 
věnována i chrámovému sboru Velkobor, který při akci vy-
stoupil s pásmem písní a slovem doplněným o rady a myš-
lenky nedávno zesnulého papeže Františka, který byl 266. 
v pořadí, ale prvním z neevropských zemí a z řádu Tova-
ryšstva Ježíšova, tedy jezuitů. 

Pro návštěvníky bylo připraveno malé občerstvení  v po-
době  kávy, vody, čaje a sušenek. Na děti čekaly sladké 
rohlíky a bonbony a mohly se zabavit v rukodělné dílničce, 
kde malovaly na kamínky nebo navlékaly korálky.

Kapli sice všichni dobře znají z venku i zevnitř, ale i tak 
se přišlo podívat a hlavně poslechnout chrámové skladby 
poměrně hodně lidí z obce i okolí. celkem štědré dobro-
volné vstupné, které se vybralo, bylo věnováno i s malou 
kytičkou jako poděkování a odměna účinkujícímu sboru.

co říci závěrem? Počasí přívětivé, účast dostatečná, 
a tak lze akci hodnotit jako vydařenou. Pokud bude vy-
hlášena i v příštím roce, dá se předpokládat, že se jí naše 
obec opět zúčastní.

ročník XXIII / červen 2025 7

akce v obci

Noc kostelŮ

dětský den 
na myslivecké chatě
Jednou z mnoha akcí pořádaných v naší 
obci byla i oslava mezinárodního dne 
dětí, konaná na horním fotbalovém 
hřišti. Její přípravy se ujal svéradický 
myslivecký spolek ve spolupráci se 
strakonickými kolegy.

A tak se v sobotu 31. 5. od 14 hodin scházely děti s ro-
dinami a kamarády, aby poměřily své síly, vědomosti 
a zručnost v mnoha připravených disciplínách, jako chůze 
na chůdách, skákání v pytli, střelba ze vzduchovky i puš-
ky s dalekohledem a kuličkové pistole. Dále měly přiřadit 
vyznačené stopy k obrázkům zvířat a hledat další obrázky 
obyvatel našich lesů a rybníků v prostoru kolem myslivny. 
Na jednom z dalších stanovišť určovaly paroží, vycpaná 
zvířátka i ptáky, jejich kůže a hlasy, které si mohly samy 
vyzkoušet na vábničkách. Za každý splněný úkol dostaly 
na kartičku razítko a vyplněnou ji pak vyměnily za sladkou 
i praktickou odměnu. Po soutěžích čekal na svou příleži-
tost skákací hrad a velkým překvapením byl přelet malé-
ho sportovního letadla nad hřištěm. Z něj pak pilot vyhodil 
mezi děti množství bonbonů, jejichž hledání bylo samo-
statným dobrodružstvím. Dětský den pokračoval opéká-
ním buřtů a závěrečnou diskotékou. Pro rodiče a hosty 
pak večer pokračoval poslechem pozvaného harmonikáře.

Závěrem lze konstatovat, že členové mysliveckého spol-
ku celou akci velmi pečlivě připravili a děti se dozvěděly 
celou řadu užitečných a zajímavých informací. Proto orga-
nizátorům patří veliká pochvala a ještě větší poděkování 
za jejich práci, které věnovali svůj volný čas.

blanka vlčková

v pátek 23. května se konala 
celostátní akce Noc kostelů, kdy jsou 
zpřístupněny i sakrální památky jindy 
nepřístupné. do této akce se již potřetí 
zapojila i naše obec otevřením kaple 
svatého bartoloměje na vrchu kostelík.



akce v obci

Naše vesNice SVéRADIcE8

Naši obec osvobodila dne 6. květ-
na 1945 americká armáda a prá-
vě z těchto květnových dnů se do-
chovalo několik vzácných fotografií. 
Na některých z nich jsou zachyceni 
naši občané spolu se svými rodiči 
a s americkými vojáky. Inspirová-
ni starými fotografiemi jsme se roz-
hodli po 80 letech vrátit na místa, 
kde tehdy snímky vznikly, a pořídit 
zde fotografie nové – s pamětníky 
tehdejších událostí.

Na horní fotografii je zachycen 
pan Karel Klečka jako tříleté dítě, 
jeho sestra je v náručí svého tatín-
ka. Fotografie byla pořízena u zad-
ního vjezdu domu pana Klečky 
a právě tam jsme se letos vrátili. 
Pan Klečka vzpomíná, jak dostáva-
li od amerických vojáků čokoládu 

– tehdy něco zcela výjimečného. 
Vojákům prý chutnala vejce našich 
slepic, která vyměňovali s místními 
obyvateli za různé věci ze své vý-
bavy.

Na spodní fotografii je jako osmi-
letá paní Forejtová, jak sedí před 
svým domem se svojí rodinou. 
I toto místo jsme navštívili a zazna-
menali její vzpomínky. Paní Forejto-
vá si pamatuje, že u nich doma byli 
ubytováni někteří američtí vojáci. 
Krátce po osvobození byli pravdě-
podobně převeleni do Japonska, 
kde válka ještě pokračovala. I když 
tady vojáci zanechali svoji adresu, 
kontakt s nimi se už nikdy nepoda-
řilo navázat.

Po příjezdu kolony historických 
vozidel účastníci jízdy poseděli 

na terase místní hospody, kde bylo 
pro ně připraveno pohoštění. Tam 
mohli debatovat s místními a někte-
ří zájemci se mohli i svézt džípem. 
Součástí letošního připomenutí byla 
také výstava historických fotografií, 
která byla umístěna u terasy naší 
hospody. Snímky z doby osvoboze-
ní připomněly návštěvníkům atmo-
sféru tehdejších dnů a přitáhly vel-
kou pozornost.

Tyto drobné osobní vzpomínky 
nám připomínají, že dějiny netvo-
ří jen data a jména, ale především 
konkrétní lidé a jejich příběhy. Dě-
kujeme všem, kteří se podělili o své 
vzpomínky a fotografie, a také 
skupině 4. obrněná „Prácheňsko“ 
za její každoroční připomínku svo-
body.                                      jd

Jízda osvobození ve svéradicích

v letošním roce 
jsme si připomněli 
významné výročí – 
80 let od ukončení 
druhé světové 
války. u příležitosti 
tohoto výročí jsme 
letos opět přivítali 
skupinu 4. obrněná 
„Prácheňsko“, partu 
nadšenců, kteří 
každoročně pořádají 
jízdu osvobození 
v historických 
vojenských vozidlech 
americké armády. 



 Přípravy slavnosti jsme jako kaž-
doročně zahájili už v páteční podve-
čer. Na návsi jsme postavili a ukotvili 
stany, aby si hosté mohli užít pohod-
lí i stín. Pódium pro účinkující jsme 
měli opět zapůjčené od svazku obcí 
Prácheňsko, jehož montáž ochotně 
zajišťují pracovníci Technických slu-
žeb Horažďovice. Abychom návštěv-
níkům zajistili dostatek míst k sezení, 
zapůjčili jsme část lavic a stolů také 
od sousední obce Slatina. V sobotu 
dopoledne jsme vše dolaďovali – na-
tahovali elektrické kabely, kontrolo-
vali poslední detaily a připravovali se 
na vás.

Před třetí hodinou odpolední se 
na návsi začali scházet první příznivci 
dechové hudby a s nimi se rozezněly 
známé pošumavské melodie v podá-
ní kapely Otavanka. Mnozí si písničky 
zazpívali spolu s muzikanty a vytvořili 
tak hezkou uvolněnou atmosféru.

Nechyběla ani tradičně bohatá tom-
bola, která letos lákala na skutečně 
atraktivní ceny. Hlavní výhrou byla 
televize, ale štěstí přálo i dalším vý-
hercům – rozdali jsme desítky hod-
notných cen, které nám věnovaly fir-
my z našeho okolí. Všem patří velké 

poděkování, každý příspěvek potěšil 
a přispěl ke spokojenosti návštěvní-
ků.  A pokud jste nic nevyhráli, mož-
ná jste si alespoň odnesli dobrou ná-
ladu a zážitek.

Ani tentokrát jsme nezapomněli 
na pivo a občerstvení. Místní hospoda 
rozšířila stálou nabídku piv o dva spe-
ciály a kromě nich jste mohli ochutnat 
z široké nabídky minipivovaru Vlček. 
A kdo dostal chuť na něco na zub, ur-
čitě si přišel na své – ať už šlo o do-
mácí dobroty z hospody, nebo klobásy 
z grilu ve stánku místních hasičů.

S večerem přišla i změna rytmu – 
pódium ovládla kapela The Basketles, 

ročník XXIII / červen 2025 9

akce v obci

vítání léta 2025
v sobotu 14. června se na naší návsi uskutečnil již 8. ročník 
oblíbené akce vítání léta – pivní slavnosti. letos jsme pozvali 
horažďovickou dechovou kapelu otavanka, která potěšila 
milovníky tradiční dechové hudby, a večerní návštěvníky 
roztančila kladenská skupina the basketles. od časného 
rána bylo jasné, že léto přišlo v plné parádě. sluníčko svítilo 
bez přestání a teplota dosáhla příjemných 25 °c. Jednoduše 
– počasí přesně podle představ.



Naše vesNice SVéRADIcE10

akce v obci / FotbalovÝ klub

O Velikonocích, na Bílou sobo-
tu, jsme doma hostili další tým ze 
spodních pater tabulky, FK Oku-
lu Nýrsko B a cíl byl jasný: tři 
body musí zůstat doma. Naši se 
do soupeře pustili od prvních mi-
nut a v 35. minutě byl na ukaza-
teli skóre stav 3:0. Takže zápas 
byl prakticky rozhodnut již po prv-
ním poločase. V tom druhém padl 
do každé branky jeden gól, a tak 
konečný výsledek zněl jednoznač-
ně: 4:1 pro náš celek.

Za týden nás čekal další domácí 
duel, ve kterém jsme hostili veli-
ce ambiciózní rezervu TJ Měcho-
lupy. Soupeř přijel posílený o ně-
které hráče ze silné soupisky „A“ 
mužstva a byl hodně namotivova-
ný. Že jde o kvalitní tým, ukázaly 
hned první minuty, kdy byli hos-
té o něco lepší. Pak se však utká-
ní začalo vyrovnávat a přišly prv-
ní domácí šance. Během pěti mi-
nut se dokázal dvakrát střelecky 
prosadit Petr Majer a my jsme se 
tak dostali do dvoubrankového 

Jaro 2025
2. Část

která roztančila návštěvníky hity le-
gendárních Beatles, ale i skladbami 
od Rolling Stones a dalších hudeb-
ních ikon. Hudebníci se k nám vrátili 
po třech letech a opět sklidili zaslou-
žený potlesk. Taneční parket nezů-
stal dlouho prázdný, kapela navodila 
skvělou atmosféru a mnozí si s chutí 
zatancovali.

Před půlnocí jsme akci zakonči-
li a můžeme říci, že se letošní roč-
ník opět podařil. I když jsme tajně 
doufali v o něco větší účast místních, 
možná některé odradilo horké poča-
sí, nebo dali přednost víkendovému 
sušení sena. I tak jsme si užili pří-
jemné odpoledne a večer ve společ-
nosti přátel a dobré muziky.

Za celou organizací stojí spousta 
práce, kterou si mezi sebe rozdělu-
jí zastupitelé obce i další ochotní po-
mocníci. Právě díky nim se vše po-
vedlo a celá akce mohla proběhnout 
hladce. Připravujeme ji hlavně pro 
vás, a proto nás těší každý, kdo do-
razí, zazpívá si, ochutná pivo, zasmě-
je se nebo si zatancuje. Velké podě-
kování patří Plzeňskému kraji, který 
konání této akce podpořil finančním 
příspěvkem. Velmi si této podpory 
vážíme.                                      jd

děkujeme všem, kteří přiloži-
li ruku k dílu – od stavění stanů 
až po úklid v neděli. bez vás by 
to nešlo!



ročník XXIII / červen 2025 11

FotbalovÝ klub

vedení. A jelikož v dalším průběhu 
jsme už další branku neviděli, zů-
staly další cenné tři body doma. To 
znamenalo opět malý posun v ta-
bulce směrem nahoru.

V dalším týdnu nás čekaly během 
tří dnů dva zápasy a oba na hřištích 
soupeřů. Nejdříve jsme, ve čtvrtek 
1. května, sehráli v Dlouhé Vsi do-
hrávku odloženého utkání 15. kola. 
Jednalo se o soupeře, který byl 
v tabulce těsně pod námi, a tak 
jsme potřebovali neprohrát a udr-
žet si bodový odstup. Bohužel plán 
byl jedna věc a skutečnost druhá. 
Herně jsme byli s domácími urči-
tě vyrovnaní, ne-li lepší, ale branky 
bohužel stříleli pouze hráči Dlouhé 
Vsi. V prvním poločase jsme ob-
drželi dva góly, ve druhém jeden 
a domů jsme odjížděli s prohrou 
0:3. Naši fotbalisté trefovali tyčky, 
břevna či gólmana, ale skórovat se 
v tomto duelu nepodařilo.

V neděli 4. 5. jsme odehráli další 
venkovní zápas, a to na půdě Malé-
ho Boru, který je považován za jed-
noho z velkých favoritů aktuálního 
ročníku. Na hřišti se však v prv-
ní půli odehrával velice vyrovnaný 
„mač“ a více šancí měli na kopač-
kách naši hráči. Efekt byl ale opět 
nulový a těsně před přestávkou tak 
skórovali domácí. A protože se jim 
totéž povedlo i na začátku druhé 
půle, byl stav v náš neprospěch 
0:2. Další minuty byly opět vyrov-
nané a pak přišel nepovedený zá-
věr zápasu, kdy jsme dostali další 
dva slepené góly a domácí tak vy-
hráli 4:0. Sice jsme v tomto utká-
ní nebyli horším celkem, ale opět 
rozhodlo známé „nedáš-dostaneš“ 
a to znamená, když nedokážeme 
dát branku, nemůžeme bodovat.

Po dvou neúspěšných zápa-
sech jsme na domácím hřišti hos-
tili v neděli 11. května třetí tým 

tabulky, TJ Sokol chudenice. Sou-
peř na jaře hraje ve výborné formě 
a chtěl to potvrdit i v tomto zápa-
se. My jsme začali hodně rozpači-
tě a chybou v obraně jsme hostům 
dopomohli k vedení. Sotva se zá-
pas trochu vyrovnal, přišla v naší 
defenzivě další chyba a chudenice 
tak šli do dvoubrankového vedení. 
Ve druhé půli jsme našeho soupeře 
doslova nepustli za půlku, ale „spa-
lovali“ jsme jednu šanci za druhou. 

Gól jsme nakonec dali až v nasta-
veném čase, ale to už bylo pozdě, 
protože vzápětí rozhodčí odpískal 
konec utkání.  

Následující víkend nás čekal duel 
v Kolínci, který byl sice předpo-
slední, ale v poslední době dosa-
hoval velice dobrých výsledků. Vě-
dělo se, že tento zápas nepřinese 
žádný hezký fotbal, spíše se čekal 
lítý boj. A to se také potvrdilo. Za-
čátek se nám moc nepovedl, ale 
v naší brance tentokrát čaroval Mi-
chal Soukup, který nás držel nad 
vodou. Pak přišla před brankou Ko-
línce taková „trma-vrma“, míč se 
odrazil k volnému Mičkalovi a ten 
míč nasměroval do sítě. Vedení 1:0 

jsme pak ve zbytku utkání hájili, 
a protože nám i trochu přálo štěs-
tí, nakonec jsme ho uhájili. Tímto 
vítězstvím jsme se trochu odtrhli 
od konce tabulky a před poslední-
mi čtyřmi zápasy můžeme dýchat 
volněji.

V sobotu 24. května jsme doma 
hostili „lídra“ tabulky TJ START 
Luby B a v tomto duelu jsme roz-
hodně nebyli favority. Soupeř na-
stoupil v silné sestavě, ale nemohl 

být doplněn o hráče „A“ mužstva, 
které současně hrálo. Zápas pro 
nás začal neskutečně dobře, a už 
po pěti minutách jsme vedli 1:0 gó-
lem Vaška Brůhy. Soupeř byl tím-
to úvodem trochu zaskočený a náš 
tým to hodně nabudilo. Byli jsme 
stále aktivní a to vyústilo ve vstře-
lení druhé branky, kterou dal Eda 
Hrůza. Na začátku druhé půle přišla 
studená sprcha ve formě vlastního 
gólu, což „nakoplo“ hosty, kteří za-
čali být hodně nebezpeční a něko-
likrát hrozilo vyrovnání. Naši však 
kritické minuty překonali a naopak 
v závěrečné čtvrthodince během 
pěti minut dvakrát udeřili. Branky 
Mičkala a Prokopiuse tak stanovily, 

děkovačka hráčů po vítězném zápase se sokolem vrhaveč



pro mnohé hodně překvapivé, ko-
nečné skóre 4:1.

První červnovou neděli jsme od-
cestovali do Měčína, na který jsme 
v tabulce ztráceli jediný bod. Vě-
dělo se, že v případě vítězství se 

posuneme před našeho soupe-
ře, a hráči proto k tomuto zápa-
su přistoupili velice zodpovědně. 
Od prvních minut šel tým cílevě-
domě za vítězstvím, a co je důle-
žité, podpořil to v první půli tře-
mi brankami. Domácí sice těsně 
před přestávkou snížili na 1:3, ale 
ve druhém poločase jsme je již 
k ničemu nepustili a výsledek jsme 
kontrolovali. Výhra znamenala po-
sun na sedmé místo a jistotu defi-
nitivní záchrany. 

Po týdnu jsme pak doma hosti-
li Sokol Vrhaveč a v tomto duelu 
jsme tentokrát byli jasným favori-
tem my. Začátek zápasu byl jed-
noznačně v naší režii a vlastně to 
platilo i po celých devadesát mi-
nut. Už po prvních deseti minu-
tách jsme mohli vést o tři bran-
ky, ale bohužel jsme se trápili 

v koncovce. Byli jsme jasně lep-
ší, ale svoji převahu jsme přeta-
vili v první půli pouze v jeden gól. 
I druhý poločas se z větší čás-
ti odehrával na polovině soupeře 
a byli jsme v něm o něco produk-

tivnější než v tom prvním. Skóro-
vali jsme dvakrát, a tak konečný 
stav, který na konci svítil na svě-
telné tabuli, zněl jednoznačně 
v náš prospěch: 3:0.  

Poslední zápas jara a celého 
ročníku 2024/2025 jsme odehrá-
li v Pačejově, kterému jsme měli 
oplácet krutou podzimní poráž-
ku na domácí půdě v poměru 1:6. 
Vzhledem k aktuální formě obou 
mužstev se zdálo, že mírně navrch 
bychom měli mít my. A to se také 
potvrdilo. Do vedení šli sice brzy 
domácí, ale našim hráčům se veli-
ce brzy podařilo duel dvěma slepe-
nými góly otočit. Soupeř ale skóre 
dorovnal a vypadalo to na „plich-
tový“ poločas. To však náš celek 
odmítl a brankou Majera do šatny 
jsme šli opět do vedení. Ve druhé 
půli Pačejov znovu stav dorovnal, 

ale v poslední čtvrthodince jsme 
náš velmi dobrý výkon korunovali 
dalšími dvěma brankami a koneč-
né skóre zápasu tak bylo stanove-
no na 5:3 v náš prospěch. Poslední 
zápas sezóny se našemu týmu po-
vedl a jenom se potvrdilo, že jaro 
jsme odehráli ve skvělé formě.

Na závěr sezóny, v sobotu 21. 6., 
proběhla na našem hřišti tradiční 
dokopná, které předcházel odpo-
lední zápas našich úspěšných fot-
balistů s týmem fanoušků, které 
doplnili někteří zkušení fotbalisté 
„A“ mužstva. Jak tento zápas, tak 
i večerní oslavy se nadmíru vyved-
ly a ukázalo se, jak dobrá pohoda 
v mužstvu v současnosti panuje.

Práce našeho trenéra Vaška 
Staňka se projevuje čím dál tím 
více pozitivně, což dokazuje nejen 
lepšící se hra našeho mužstva, ale 
hlavně jeho výsledky. Pro všechny 
naše příznivce máme velice dob-
rou zprávu, a to, že tento úspěšný 
trenér zůstává po vzájemné do-
hodě v našem klubu i pro sezónu 
2025/2026. vd

Naše vesNice SVéRADIcE12

FotbalovÝ klub

dokopná, tým fanoušků

okresNí Přebor – konečná 
tabulka ročníku 2024/2025:

1. TJ START Luby B 84:41 57 b.
2. SK Malý Bor 1929 71:32 55
3. TJ Sokol chudenice 87:48 53
4. TJ Sušice B 64:60 44
5. TJ Měcholupy B 58:47 40
6. Fk svéradice 56:53 38
7. TJ Sokol Pačejov 63:71 35
8. TJ Tatran Dlouhá Ves 32:44 32
9. FK Dukla Janovice 64:67 31
10. TJ Sokol Měčín 48:67 30
11. TJ Sokol Vrhaveč 49:73 29
12. FK Okula Nýrsko B 60:85 27
13. TJ Nezamyslice 56:71 24
14. TJ Sokol Kolínec 54:87 19



Rádi vzpomínáme na svoje dět-
ská léta, která jsme prožili u rodičů 
na českém venkově. Je to lahodná 
směs poezie, požitků krásy přírodní 
a bezstarostného života. Vzpomíná-
me tu na každý strom, kámen a paho-
rek, jež byly svědky našeho křepčení 
a drobných, ale tehdy pro nás důleži-
tých událostí. A byl tehdáž, když jsem 
co sedmiletý hošík chodil do Lažan-
ské školy, venkov ještě čistý, ruchem 
městským nezkažený, lid byl prosto-
srdečný, úslužný a dobrý ke každému, 
nikdo na vsi nelhal ani nekradl, nikdo 
nedělal rozdílu mezi pánem a chudá-
kem, nebylo štvanic třídních, lidé vě-
řili ještě na Pána Boha, nečetli novin 
a po Čechách nechodili ještě hlásat 
moderní pokrok falešní apoštolové. 
Byla to zlatá doba, kterou tak krásně 
líčí Němcová, Rais a Baar a rozkošně 
v obrázcích podává Aleš.

V Čekanicích u Blatné neuměl ni-
kdo německy, a když jednou přišla 
návštěva k sousedovi vzdálená pří-
buzná z Vídně, bodrý soused nám to 
s pýchou oznamoval, ale dodal: „Hod-
ná ženská, ale chudák neumí ani slo-
va česky.“ I celý kraj Blatenský byl 
dlouho ryze český a jazykově po sta-
ročesku a mravně zachovalý. Mezí 
sousedy slýchával jsem pouze rozho-
vory o Palackém, Hohenwartovi, Be-
ustovi a Bismarckovi, starší rádi líčili 
bitvy z doby Napoleonovy. Honorací 
na vsi byl p. učitel, p. farář a p. páter 
ze Sedlice a některý úředník z Blatné, 
když do vsi zavítal.

Slavnostními dny v roce bylo ov-
šem posvícení, pouť Sedlecká o Ja-
kubě, pouť Zabořská o sv. Petru 
a Pavlu, obžinky, jakož i svátky církev-
ní. V zimě bývaly přástvy a dračky, 
na něž zvláště rád vzpomínám. Ven-
ku mrzlo a bouřila vánice sněhová, ale 

v sednici bylo teploučko, v kamnech 
vesele praskal oheň, ženské před-
ly na přeslicích, chlapci ze vsi sedě-
li na lavici u kamen a my děti krčily 
se jako kukačky za pecí, pobožně na-
slouchajíce pohádkám. Každý musel 
něco vypravovat a staré babky míva-
ly tu první slovo. Ty věděly všechno 
a české pověsti uměly nazpaměť.

Na sv. Petra a Pavla (29. 6.) byla 
v sousední vsi, kde i malý kostelík se 
nalézá, pouť. Ve vsi měl otec provda-
nou sestru za rolníka, s nimiž jsme 
udržovali trvalé přátelské styky. Rozu-
mí se, že o jejich pouti jsme se celá 
rodina pěšky vypravili do Zaboří. Ale 
i sousedé pouti se zúčastnili, a tak 
táhly celé skupiny svátečně oděných 
Čekanských kolem rybníků po silnici 
mezi poli a loukami k Zaboří, asi hodi-
nu vzdálenému. Šli jsme kolem deváté 
dopoledne, abychom se dostali na vel-
kou do kostela. Byla to milá podíva-
ná: sedláci namnoze ještě v dlouhých 
kabátech, jaké se nosí na Domažlic-
ku, s řadami lesklých knoflíků a s hu-
ňatou čepicí na hlavě a sukovitou holí 
v ruce. Všichni pečlivě oholení, neboť 
nositi vousy platilo tehdy za světáctví. 
Paní mámy měly pestré fěrtochy, kraj-
kované rukávy a krásně krajkované 
a leskle vyzdobené čepce. Od západu 
zanášel až k Čekanicům vítr slavnostní 
vyzvánění z věže Zabořské. Sousedé 
uspíšili krok, aby včas přišli, ale přes 
to hovor plynul bez přetržení. Přetřá-
saly se rodinné záležitosti, mluvilo se 
o úrodě, počasí, budoucích žních a do-
mácím hospodářství. My děti capaly 
za starými v nových šatech a plny ne-
dočkavostí, co všechno na pouti uvidí-
me a co si koupíme.

Po kostele jsme šli s tetou a strýč-
kem na oběd a po obědě se souse-
dy, kteří popíjeli v hospodě, zvolna 

k domovu. Byly jsme, my děti, zvláště 
rozjařeny a šťastny. Ten hrál na fou-
kací harmoniku, ten držel v ruce ve-
likého, pomalovaného marcipánového 
koně, děvčátka tiskla v náručí panny 
nebo v rukou hezké, pletené košíčky, 
do nichž trhaly jsme jim květy stra-
ček, koukole a chrp, kterých tu kolem 
cesty se pestřilo plno v obilí. Někte-
rá měla i vetknuty ohnivé květy pol-
ního máku ve vlasech. Kačenka An-
dresů pyšnila se skleněnými korálky 
na krku, Honzík Zedníčků měl novou 
čepici na hlavě a na prstech leskly 
se nám všem olověné prsteny. Do-
rostlé dívky s velkými hochy (chlap-
ci) ve skupinách dováděly, každá rů-
žových lící, zářících očí, plna štěs-
tí i života. Za ňadry zpravidla kytička 
z domácí zahrádky, uvitá z růží sto-
listých, brotánu, balšámu a pestrého 
hvozdíku nebo plnokvětých sedmikrás 
a pryskyřníků. Jako jejích matky nesla 
každá dívka v ruce modlitby.

Blížili jsme se k prvním chalupám 
u Čekanic. Rozkvetlé bezinky rozléva-
ly omamující vůni z nejbližší zahrady, 
včely bzučely a v houfech obletova-
ly válcovité, dlouhé, ležaté úly, v jab-
loni pěl lahodně sedmihlásek a vlaš-
tovičky štěbetajíce jak střely míhaly 
se v oblacích, ozařovaných prudkým, 
palčivým sluncem. Já unaven držel 
jsem se za sukně maminky a třímal 
v druhé ruce perníkové srdce a přes 
záda zavěšenu nesl dřevěnou flintu. 
Psi vyběhli se štěkotem z chalup, ra-
dostně vítali poutníky a obskakovali 
zvláště nás děti.

zpracoval václav strolený

(zdroj: kniha Obrázky, l. p. 1928, 
str. 8 (v říjnu 1920), 

povídka se jmenuje: V Záboří je pouť;
autor: Josef Velenovský)

13

zaJímavé téma

o pouti v záboří na sv. Petra a Pavla

ročník XXIII / červen 2025



14

usNeseNí

Naše vesNice SVéRADIcE

zastupitelstvo obce svéradice

1. schvaluje program 17. zasedání;
 určuje jako zapisovatelku Janu Macháčkovou;

2. určuje: 
 a) návrhovou komisi: Petr Němec, 
           Růžena Haasová;
 b) ověřovatele zápisu: Tomáš Valach, 
           Pavel Klas;

3. schvaluje zápis a plnění usnesení z 16. 
zasedání ZO ze dne 25. 4. 2025;

4. bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3  
roku 2025;

5. schvaluje výsledek výběrového řízení na akci 
„Svéradice – oprava MK od č. p. 143 k č. 
p. 125“ vedeného formou veřejné zakázky 
malého rozsahu a výběr nejvhodnější nabídky, 
kterou podal účastník Silnice Klatovy, a. s., se 
sídlem Vídeňská 190/1, Klatovy, IČ 45357307, 
s nabídkovou cenou 1 744 361,65 Kč včetně DPH;

6. schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci 
„Svéradice – oprava MK od č. p. 143 k č. p. 125“ 
s vybraným účastníkem, firmou Silnice Klatovy, 
a. s., IČ 45357307;

7. schvaluje přijetí dotace z dotačního titulu 
Výsadba dřevin 2025 vyhlášeného Plzeňským 
krajem na výsadbu stromů v Luhu ve výši 
100 000 Kč a současně schvaluje uzavření 

příslušné smlouvy mezi obcí Svéradice 
a Plzeňským krajem;

8. schvaluje uzavření smlouvy o dílo s firmou 
ARBOcOM, s. r. o., se sídlem Klášterecká 40, 
Nepomuk, na projekt výsadby stromů v Luhu;

9. bere na vědomí informaci o výsledku 
hodnocení MAS Pošumaví, ve kterém byl 
vybrán k financování projekt „Svéradice – 
chodníky“ na výstavbu chodníků podél silnice 
II. Třídy, a schvaluje podání žádosti o dotaci 
z dotačního titulu IROP – výzva 60. DOPRAVA;

10. schvaluje uzavření smlouvy o dílo na výstavbu 
nového dětského hřiště s firmou MONOTREND, 
s. r. o., se sídlem Jamné 34, Tišnov;

11. schvaluje uzavření Dohody vlastníků 
sousedních nemovitostí za provedené 
zhodnocení stavby mezi obcí Svéradice 
a vlastníkem pozemku p. č. 69 na částku 
59 992 Kč, dohoda se týká opravy štítu stodoly 
na poz. p. č. st. 3/3 ve vlastnictví obce;

12. bere na vědomí informaci o schválení 
závěrečného účtu DSO RADINA za rok 2024;

13. bere na vědomí oznámení ředitelky MŠ 
o uzavření Mateřské školy Svéradice v období 
letních prázdnin, a to od pondělí 7. července 
do pátku 22. srpna 2025.

usnesení ze 17. zasedání zastupitelstva 
obce svéradice, konaného dne 19. 6. 2025 
v 18:00 hod v salónku hostince ve svéradicích

Jindřiška doláková – starostka



15ročník XXIII / červen 2025

iNFormace z obce / obecNího Úřadu

Nová sluŽba Pro obČaNY –  
PlatebNí Portál 
PlzeŇského kraJe

Obec Svéradice se nově zapojila 
do Platebního portálu Plzeňského kra-
je, který našim občanům nabízí rych-
lý a pohodlný způsob úhrady poplatků 
a služeb, a to bez nutnosti osobní ná-
vštěvy úřadu. 

Platební portál je jednoduchý a pře-
hledný nástroj, který vám umožní vy-
řídit své platby online z pohodlí domo-
va – kdykoliv vám to vyhovuje. Odkaz 
na platební portál naleznete na webo-
vých stránkách obce a zaplatit tímto 
způsobem můžete poplatek za odpad, 
poplatek za psa i ostatní platby, na-
příklad palivové dřevo nebo pronájem 
párty stanů.

U služby nebo poplatku, který chce-
te zaplatit, jednoduše vyplníte předdefi-
nované pole, automaticky se vám vyge-
neruje celková výše úhrady a následně 
si již jen vyberete platební metodu – 
úhradu platební kartou nebo bankovním 
převodem prostřednictvím QR kódu.

Platit lze také přes platební portál 
umístěný přímo na webových strán-
kách Plzeňského kraje na https://plat-
by.plzensky-kraj.cz/, kde zvolíte záložku 
„chci zaplatit". Nejprve zadejte do vy-
hledávání název obce Svéradice, po vy-
hledání se vám zobrazí seznam organi-
zací poskytujících služby a následně se 
vypíše seznam služeb, které lze pro-
střednictvím portálu hradit. Vyberete 
konkrétní poplatek nebo službu, vyplní-
te jednoduchý formulář a nakonec zvo-
líte způsob platby. 

Věříme, že tato nová služba přispěje 
k většímu pohodlí a úspoře času všech 
našich občanů. 

 
záJezdY do PlzeŇského 
divadla J. k. tYla

Plzeňské Divadlo Josefa Kajetána 
Tyla přišlo s nabídkou zájezdu za kul-
turou do Velkého nebo Nového diva-
dla. Ve spolupráci s Plzeňským krajem 

a naší obcí bude uhrazena doprava 
do Plzně zájezdovým autobusem a ka-
ždý zájemce by si pak hradil jen cenu 
vstupného, které se liší podle typu 
představení a místa v divadle. Nabíd-
ka je určena přednostně pro seniory. 

v následujícím roce je možné 
navštívit tato čtyři divadelní 
představení, začátek je vždy 
ve 14 hodin:
• Prodaná nevěsta / Bedřich Sme-

tana – sobota 1. 11. 2025 – Velké 
divadlo. Nejslavnější opera B. Sme-
tany, jejíž pojetí vzdá hold zdejšímu 
malebnému kraji, lidovým krojům 
a tradičním vesnickým výjevům. 

• být nebo nebýt / Nick Whitby – 
sobota 14. 2. 2026 – Velké diva-
dlo. Komedie z hereckého prostředí, 
ve které se nehraje „jako o život“, 
ale hraje o život.

• špalíček / Bohuslav Martinů – ne-
děle 22. 3. 2026 – Velké divadlo. 
Zpívaný balet, jehož inspirace vy-
chází z lidových písní, dětských říka-
del, her a pohádek, inspirovaných K. 
J. Erbenem.

• dracula / Karel Svoboda, Zdeněk 
Borovec, Richard Hes – neděle  
19. 4. 2026 – Nové divadlo. Původ-
ní český muzikál, volně inspirovaný 
slavným románem Brama Stokera, 
který viděly statisíce diváků u nás 
i v zahraničí.
Už nyní si můžete objednávat 

na obecním úřadě vstupenky na operu 
Prodaná nevěsta, cena jedné vstupen-
ky je 320 Kč. Rezervace budeme přijí-
mat až do 26. září.

 
Nové odPoČiNkové místo 
u rYbNíČku

Během roku 2023 jsme se pusti-
li do úprav prostoru u Rybníčku, jehož 
proměna byla dlouho plánována. Prv-
ním krokem bylo odstranění náleto-
vých dřevin, o které se postarali zastu-
pitelé. Mladé a perspektivní stromky 
jsme ponechali, aby zde mohla časem 
vzniknout příjemná zalesněná část. 

Veškeré větve, které zde občané dříve 
ukládali, byly seštěpkovány a plocha se 
postupně začala měnit.

Následně nastoupil pan Janda 
z Oselc se svým bagrem. Rozhrnul 
staré hromady kamení a další zbytky 
z dob minulých, a poté na celou plo-
chu navezl ornici, kterou jsme ucho-
vali při skrývce během stavby nové 
páteřní cesty. Hned na jaře proběhla 
brigáda, při které jsme společně s ha-
siči posbírali kameny, aby se po ose-
tí mohla celá plocha sekat sekačkou.

V loňském roce jsme se pustili 
do přípravy pergoly. Nechali jsme na-
řezat trámy a samotnou stavbu poté 
společnými silami realizovali zastupi-
telé spolu s místními rybáři. V letoš-
ním roce jsme celý projekt dokončili 
– pořídili jsme betonové stojany k la-

vičkám a stolům. Tomáš Valach, Petr 
Němec a Jarda Korbel pak po něko-
lik odpolední ve stodole za obecním 
úřadem pečlivě nařezali modřínové 
fošny, obrousili je, natřeli a připravili 
k montáži.       Po přišroubování fošen 
ke stojanům celé posezení přemísti-
li pod pergolu. Na místo byl zároveň 
usazen i betonový odpadkový koš.

Možná to chvíli trvalo, ale díky 
ochotě, práci a času všech, kteří se 
na úpravách podíleli, vzniklo v blízkos-
ti naší obce krásné místo k odpočinku, 
posezení nebo setkávání. 

ať se vám u rybníčku líbí!



Naše vesNice SVéRADIcE16 ročník XXIII / červen 2025

kulturNí a sPoleČeNské akce u Nás a v okolí

Vydává obecní úřad ve Svéradicích.
K tisku připravuje redakční rada ve složení:

šéfredaktor: Václav Dušek

redaktoři: Blanka Vlčková, Mgr. Petr Jechort (jazyková korektura),
Jindřiška Doláková, Ing. Marie Šulcová, Václav Strolený
tisk: SV, spol. s r. o., počet výtisků: 200 ks; neprodejné

Naše vesNice
Svéradice

bartoloměJská PouŤ
 
pátek 22. srpna

17:30 hod. – siGiteam – Fk svéradice, 
kombinovaný tým
– uvidíme nejen bývalé prvoligové fotbalisty, ale i bývalé 
   reprezentanty

20:00 hod. – kapela WaGabuNd 
– vystoupení oblíbené kapely ze Šťáhlav
• fotbalový areál Svéradice
 
sobota 23. srpna 

16:00 hod. – mše svatá
• Kaple sv. Bartoloměje

FotbalovÝ záPas muŽstva Fk horaŽďovice, 
čas a soupeř bude upřesněn
• fotbalový areál Svéradice

svéradice

chaNovice

horaŽďovice

sobota 19. července 
14:00–22:00 hod. – hd  Fest 
– kapely, řemesla, dobré jídlo
• Mírové náměstí v Horažďovicích

sobota 16. a neděle 17. srpna
celovíkendová akce mariáNská PouŤ
• Horažďovice – Tržiště

sobota 5. července

10:00 – 18:00 hod. – deN řemesel 
21. ročník tradiční akce
– přehlídka řemeslných dovedností Plzeňského kraje 
   s bohatým doprovodným programem
•  zámecký areál a skanzen v chanovicích   
 
pátek 25. července

20:00 hod. – Noc Na karlšteJNě
– muzikálové představení v podání ochotníků
   ze sdružení TYJáTR Horažďovice
• zámecký areál v chanovicích   

neděle 24. srpna

10:00 - 16:00 hod – vÝstava fotografa Jana kavaleho
– nádherné fotografie Šumavy z různých ročních období
•  předsálí Kulturního domu Svéradice

16:00 hod – mistrovskÝ záPas okresního přeboru mužů
• fotbalový areál ve Svéradicích


